
ATTO N. DCR 227 DEL 19/07/2024

DECRETO

OGGETTO: Scioglimento del  Comitato di  Gestione degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  accorpati  ATC
TO3-TO4-TO5 e contestuale nomina del Commissario straordinario.

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Premesso che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre 2021, Stefano Lo Russo
è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente, ai sensi dell'art. 1, comma 16
della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino;

Richiamato il  decreto del  Sindaco Metropolitano,  DCR n.  143 del  09/05/2024,  con il  quale  Alessandro
Sicchiero è stato nominato Consigliere Delegato e gli sono state attribuite le deleghe ad ambiente e vigilanza
ambientale, risorse idriche e qualità dell’aria, tutela flora e fauna, parchi e aree protette, sistema informativo
e provveditorato e servizi generali

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unionie
fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,per
quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art.4
della Legge 5 giugno 2003, n.131;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 16-8404/2024/XI del 08/04/2024, con la quale la Regione
Piemonte ha richiesto alla  Città  Metropolitana di  Torino di  avviare  il  procedimento di  scioglimento del
Comitato di gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia accorpati ATC TO3-TO4-TO5 e contestuale nomina
di un Commissario straordinario per la gestione temporanea di detti ambiti, a fronte dell’accertamento di
comportamenti contrari agli atti di programmazione e indirizzo emanati dalla Regione stessa;

Dato  atto  che  la  posizione  assunta  dalla  Giunta  Regionale  con  la  deliberazione  suddetta  per  il
commissariamento degli ATC TO3-TO4-TO5 è stata confermata dalla Regione Piemonte con note del Settore
Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura inviate alla Città Metropolitana il 17/05/2024 (prot.
n. 12139) e il 05/06/2024 (prot. n. 13613);

Pag 1 di 4



Dato atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 10, dell’allegato alla D.G.R. n. 10-26362 del 28/12/1998 e smi
“Criteri  e  indirizzi  in ordine alla gestione della caccia programmata”,  il  Presidente della Provincia (o il
Sindaco della Città Metropolitana), su indicazione della Giunta Regionale, provvede allo scioglimento del
Comitato di gestione e alla contestuale nomina di un Commissario per il periodo massimo di sei mesi, entro
il quale l’Organismo di gestione deve essere rinnovato;

Richiamata la Determinazione Dirgenziale della Direzione Tutela flora e fauna n. 349-3250 del 30/05/2024
con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate
all’individuazione di un Commissario straordinario per la temporanea gestione degli ATC in oggetto;

Dato atto che in predetto avviso pubblico è stato previsto, tra l’altro, che:
• per la nomina quale Commissario straordinario degli Ambiti Territoriali di Caccia accorpati ATC TO3-

TO4-TO5,  i  soggetti  interessati  devono dimostrare  di  possedere  adeguata  esperienza e  professionalità
maturate nel settore mediante la presentazione di dettagliato curriculum

• il  Commissario  degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  accorpati  ATC  TO3-TO4-TO5  è  scelto  da  una
commissione formata da dirigenti dell’Ente;

Rilevato che per la valutazione delle candidature suddette, con Determinazione Dirigenziale n. 412-3932 del
28/06/2024, è stata nominata una apposita Commissione tecnica composta da dirigenti  dell’Ente, che ha
provveduto a scegliere motivatamente, come stabilito nell’avviso, la persona da nominare indicando il Sig.
Remo Calcagno quale candidato le cui caratteristiche ed esperienze sono risultate maggiormente rispondenti
al ruolo messo a bando;

Ritenuto conseguentemente di nominare lo stesso quale Commissario degli Ambiti Territoriali di Caccia ATC
TO3-TO4-TO5 per la temporanea gestione degli stessi fino alla costituzione del nuovo Organo direttivo e per
un periodo massimo di sei mesi;

Atteso che l’incarico commissariale in argomento sarà svolto dal  Commissario a titolo gratuito, salvo il
rimborso delle spese di trasferta adeguatamente giustificate (chilometri percorsi in auto), da calcolarsi in base
alle  vigenti  tabelle  ACI, ivi  inclusi  i  costi  di  parcheggio  e  i  pedaggi  autostradali,  nonchè  i  costi  per
l’eventuale  acquisto di  biglietti  di  treno e  autobus,  spese che saranno interamente a  carico dei  tre ATC
interessati, in ragione dell’art. 7, punto 13 dei vigenti Statuti di detti ambiti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Coffano  il  quale  ha  dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art.6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché (qualora
ricorra il caso) dell’art. 16 del D.Lgs. 36 del 31/3/2023, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del responsabile della struttura intessata in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i e dell’art. 48, comma 1 dello Statuto metropolitano;

Vista  la  Legge regionale  29 ottobre  2015,  n.  23 -  Riordino delle  funzioni  amministrative  conferite  alle
Province in attuazione della suddetta legge 7 aprile 2014, n. 56;

Pag 2 di 4



Visti:

• l'articolo  16  dello  Statuto  Metropolitano  che  disciplina  la  nomina  e  le  attribuzioni  del
Vicesindaco,dei Consiglieri Delegati e dell'Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati;

• l'art. 48 dello Statuto dell'Ente;

• l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1.  lo scioglimento del Comitato di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia accorpati ATC TO3-TO4-
TO5,  costituito  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano,  DCR n.  37  del  27/02/2023,  e  la  conseguente
decadenza dalla carica dei componenti eletti, ai sensi dell’art. 6, comma 10, dei “Criteri ed indirizzi in ordine
alla gestione della caccia programmata” approvati con D.G.R. 28/12/1998 n. 10-26362 e s.m.i.;

2. la contestuale nomina, quale Commissario per la temporanea gestione degli ATC TO3-TO4-TO5, del Sig.
Remo Calcagno -  che ha comunicato l’accettazione dell’incarico e che ha inoltre confermato l’inesistenza
delle  cause  di  incompatibilità  o  di  astensione  ad  assumere  il  ruolo  di  Commissario  - dalla  data  di
approvazione del  presente  decreto e  per  il  periodo massimo di  sei  mesi,  entro il  quale  l’Organismo di
gestione deve essere rinnovato, nonchè il conferimento a quest’ultimo di tutti i compiti propri del Comitato,
così come definiti all’art. 7 dei Criteri regionali sopra richiamati;

3.  di  demandare  al  Dirigente  competente  ogni  adempimento  necessario  per  l’attivazione  della  gestione
commissariale derivante dal presente decreto;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio dell’Ente;

5. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Claudio Coffano il quale ha dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art.6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché (qualora
ricorra il caso) dell’art. 16 del D.Lgs. 36 del 31/3/2023, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Torino, 19/07/2024 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Claudio Coffano

Pag 3 di 4



IL CONSIGLIERE DELEGATO

Alessandro Sicchiero

Pag 4 di 4


		2024-07-19T09:22:48+0200
	ALESSANDRO SICCHIERO




